
	 	 	 	 	 	 	 	 27. 04.2025 
Distrikt 9 

Endeligt Referat 
Erstatter referat af 13.04.2025 

Årsmøde for Distrikt 9 (D9), Nordsjælland og Bornholm 

Tid og	 Torsdag den 10. april 2025, kl 9.30 - 16.00 
sted.	 	 Snorresgade 17-19, 2300 København 

Deltagere.	 Dorthe Agerby, Benny Andersen, Jørgen Andersen, Vivian Barnekow, Eric 	
	 	 Brown, Jette Bærentzen, Birte Carøe, Bente Christensen, Helle Christensen, 	
	 	 Per T. Christensen, 	Steffen Christiansen, Mogens Dalsgaard, Vibeke 	 	
	 	 Dyrelund, Kjeld Elkjær, Hugo Strange Frank, Kirsten Holmehøj, Lise Høst, 	
	 	 Erik Daugaard Jensen, Kurt Kjær Jensen, Iver Juhl, 	Peter Kjeldsen, Jens 	
	 	 Jacob Krintel, Lene Krintel, Steen Ledsager, Eva Lefholm, Knud Aage Nielsen, 
	 	 Birger Rasmussen, Carsten Rygaard, Kjeld Ole Rønne, Marianne Tinggaard  

Afbud.	 Eva Baden, Birthe Berger, Kirsten Mortensen, Kai Nørrung, Per Roswall 

Formanden bød Velkommen. 

	 Kort præsentationsrunde af hensyn til nye deltagere. 
	 Herunder besvarelse af spørgsmål fra Bornholm:  
	 Hvilke kommuner tilbyder gratis lokaler til ÆS aktiviteter, med baggrund for fornyet 
	 	 forhandling med Bornholm kommune om gratis lokaler?. 
	 	 Statistik vedlagt i 250410 D9 Lokalestatistik.pdf 

1. Valg af ordstyrer. 

	 Ordstyrer:	 Lise Høst. 
	 Referent:	 Steffen Christiansen. 

2. Godkendelse af dagsordenen. 

	 Dagsorden godkendt.	 	 	 	  
	  

3. Godkendelse af referat fra halvårsmødet den 12. november 2024. 

	 Godkendt. 

4. Formandens beretning. 

	 Distriktets opgaver er at skabe netværkaktiviteter, vidensdeling og 	 	 	
	 	 inspiration for de frivillige i distriktets lokalafdelinger. 
	 I samarbejde med Distrikt 10 at være ansvarlig et sundhedsudvalg. 

	 Etableringen af Region Østdanmark betyder at sundhedsudvalget placering i den ny 
	 struktur er helt ukendt. 
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	 Æs har nedsat et Ad Hoc - udvalg som arbejder med  ny struktur, hvor f.eks antal 	
	 	 distrikter kan ændres.  
	  
	 Vedr. koordinationsudvalgene arbejder vi på at få besat poster for Ældrepolitik, 	
	 	 Motion og Aktiviter/ Arrangementer. 
	 Jeg efterlyser stadig emner i lokal afdelingerne, som kunne tænke sig disse poster. 
	 Det er svært, måske fordi lokalafdelingerne vil beholde de gode emner til egne 	
	 	 opgaver. Det forstår jeg.  
	 	 Til gengæld vil en gruppe på f. eks. 4 kunne inspirere hinanden til fordel for 	
	 	 lokalafdelingen.  

	 Vi ønsker at være synlige, og derfor lægger vi vores dokumenter på hjemmesiden: 
	 	 https://www.aeldresagen.dk/frivilligportalen/distrikt-9. 

  	 Ud over mulighed for at “netværke” ønsker jeg ,at vore møder også skal have et 	
	 	 relevant og interessant indhold. 
	 Sidste halvårsmøde med emnet “Ensomhed” og denne gang med “Demens”, som vi 
	 	 tror er blevet godt modtaget.	  
	  
	 I den forbindelse vil jeg opfordre jer til at komme med forslag til indhold, som i 	
	 	 synes vil være interessant. 

	 Vedr. Økonomi er der udarbejdet et budget, som skal dække udvalgene aktiviteter 	
	 	 og driften af distriktet. Udvalgene har frie hænder inden for 	 	 	
	 	 budgetrammerne. Der er dog mulighed for at flytte lidt rundt på de enkelte 	
	 	 udvalgs budget efter aftale med ledelsen 
	 	 	   
	  
	 Forretningsordenen foreslås opdateret med redaktionelle ændringer, som afspejler 	
	 	 de faktiske forhold. 
	 Bornholm rejst ved halvårsmødet et forslag om deltagelse i møderne også af 		
	 	 næstformænd. Spørgsmålet blev behandlet, og der var enstemmighed om 	
	 	 ikke at udvide kredsen af deltagere. 
	 	 Et forslag om særstatus for Bornholm blev tilbagetrukket.	  

	 Samtidig er § 5, Sundhedsudvalg og PIU i forretningsorden markeret med grå 	
	 	 skrift, fordi dette punkt afventer den ny struktur, og derfor ikke er længere 	
	 	 er gældende. 
	 Forretningsordenen blev vedtaget ensstemmigt og er vedlagt i dokumentet: 
	 	 250410 D9 Forretningsorden.pdf 

5. Kort orientering fra udvalgene. 

	 A. Sundhedsudvalget./v Jens Jacob Krintel 
	 	  
	 	 Sundhedsstrukturreformen har bl. a. til formål at skabe lighed i 		 	
	 	 	 sundhedssystemet, især mellem Region Hovedstaden og Region 		
	 	 	 Sjælland 
	 	 Region Østdanmark får 47 mandater. Der bliver antagelig oprettet 17 	 	
	 	 	 sundhedsråd i hele landet, heraf 6 i region Østdanmark. Det er uklart 	
	 	 	 hvordan PIU skal struktureres.   
	 	 Der oprettes et Nationalt Prioriterings råd, der skal afstikke retningslinjer for,	
	 	 	 hvem der skal behandles, og hvilken medicin der skal tilbydes. 
	 	 Grænserne mellem de kommunale og regionale opgaver skal defineres, 	
	 	 	 antagelig får regionerne ansvaret for midlertidige plejehjemspladser 
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	 	 Landsbestyrelsens Ad Hoc - udvalg skal tage stilling hvorledes ÆS´s 	 	
	 	 	 sundhedsudvalg skal struktureres.  
	 	 Der er “Kick off” møde i Odense den 22. maj 2025 rettet mod forberedelse til 
	 	 	 regionsvalgene 

	 B. Ældre og Sundhedspolitik. /v Bente Christensen. 
	 	  
	 	 Der tales i øjeblikket med flere emner, og der er indkaldt til temadag. 
	  
	 C. Social Humanitær. v/ Lene Krintel. 
	  
	 	 Temadag den 30. april 2025: “Bliv klogere på ÆS indsats på 	 	 	
	 	 	 demensområdet”. Der er tilmeldt 60 deltagere og 3 på venteliste. 
	 	 Lene Krintel stopper som koordinator den 30.april 2025 
	 	 Lene Krintel´s medkoordinator Eva Lefholm overtager rollen 
	 	 Klapsalver og tak til Lene for 15 års aktivitet på denne post. 

	 	 Opfordring fra Eva Lefholm, om anbefaling fra lokalafdelingernes frivillige på 	
	 	 	 social-humanitær området at tilslutte sig udvalget. 

	 D. IT. v/ Per T. Christensen. 

	 	 Temadag i Snorresgade den 30 maj 2025. Der er stadig ledige pladser. 
	 	 Emnet er: 
	 	 	 Digital svindel 
	 	 	 AI (Kunstig intelligens), sprogmodeller,  og “fake news” 
	 	 	 Grønne energiløsninger: el-biler, solceller og varmepumper 
	 	 	 Der henvises til lokalafdelingernes mulighed for kurser / aktiviteter. 
	 	 	 2 nye lokal koordinatorer er tilmeldt udvalget. 

	 E. Motion. 
	 	 	  
	 	 Det er svært, der er desværre ingen aktuelle emner. 
	 	 Igen opfordring til lokalafdelingerne om hjælp. 

	 F. Arrangementer v/ Iver Juhl. 
	  
	 	 Temadag den 24. april 2025, med tilmelding den 17. april 2025. 
	 	 Emne: Dialog med frivillige med henblik på at danne et 	 	 	 	
	 	 	 aktivitets /arrangements udvalg. 
	 	 Desværre er tidsfristen meget kort, hvilket skyldes praktiske forhold og 	
	 	 	 ønsket om at afholde temadagen inden sommerferien. 
	 	 Mange lokalformænd meldte tilbage, at vil blive nærmest umuligt og ønskede 
	 	 	 at udsætte til efteråret. 
	 	 Lise Høst: Det er lykkedes i andre distrikter at danne arrangements udvalg.  
	 	 Steen Ledsager: I distrikt 10  er der gode resultater. 
	 	 Helle Christensen: Er det ikke muligt at leje lokaler et andet sted f. eks. i juni 
	 	 	 eller til efteråret. 
	 	 Dorthe Agerby: Prøv bibliotekssalen i Allerød Bibliotek. Kontakter til 	 	
	 	 	 ÆS lokaleansvarlig er oplyst. 
	 	 PPT slides med program for temadagen vedlægges i:  
	 	 	 250410 D9 Tema arrangementer.ppt 
NB	 	 Oplæg til netværksdannelse for arrangements frivillige er flyttet til den 28. 	
	 	 	 august 2025. 
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	 G. “Det sker” v /Marianne Tinggaard. 

	 	 Der er supersamarbejde med lokal afdelingernes redaktioner. 
	 	 Ideer fra lokalafdelingerne er meget velkommen, og Marianne kommer gerne 
	 	 	 	 ud og interviewer og tager billeder 
	 	 Næste nr. handler om Demens kor i Hillerød. 
	 	 Problem med tidsfrister og bindinger klares med tæt samarbejde med 		
	 	 	 lokalbestyrelser. 
	 	 Reduktion fra 6 til 5 udsendelser er gået fint, ligesom planlægning over lang 	
	 	 	 tid fungerer OK. 
	  
	 I forbindelse med kommunevalget den 18. november 2025 kunne et godt 	 	
	 	 emne 	være “Robotstøvsugere i hjemmeplejen”. 

	 6. Økonomi v/ Benny Andersen. 
	 	  
	 	 Forbruget i 2024 har været begrænset af få temadage og året reultat er: 	
	 	 	 kr.148.250 
	 	 Sammen med egenkapitalen fra 2023 er egenkapitalen pr. 31.12.24 
	 	 	 kr 217.012 
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Udgifter 31-12-2024 31-12-2023

Lokalafdelingsudgifter 69 40.572

Kørsel og befordring 4.008 4.502

Gaver og repræsentation 1.150 1.730

Arrangementsudgifter 67.684 112.062

Gebyrer -10.228 3.033

Udgifter i alt 62.688 -14.307

RESULTAT 31-12-2024 31-12-2023

Indtægter 210.938 147.592

Udgifter 62688 161.899

Årets resultat 148.250 -14.307

Indtægter 31-12-2024 31-12-2023

Kontingentandel 201232 84.908

Andre tilskud fra sekretariatet 4.000 60.633

Diverse indtægter 0 2.050

Renteindtægter 5.706 0

Indtægter i alt 210.938 147.592



	 	 Regnskabet er revideret og godkendt af ÆS og ingår i ÆS-regnskabet og er 	

	 	 	 således til orientering og ikke til godkendelse. 
	 	  

	 7. Valg. 

	 	 Formand: Bente Christensen valgt for 2 år 
	 	 Sundhedsudvalg: Vivian Barnekow valgt for 1 år, idet alle valg til 	 	
	 	 	 sundhedsudvalg nulstilles til 1 år p.g.a. usikkerhed om ny 	 	
	 	 	 struktur. 
	 	 	 Kai Nørrung ønsker ikke genvalg som suppleant, og som 
	 	 	 Suppleant til sundhedsudvalget er Eric Brown valgt for 1 år. 

	 8. Orientering  fra Landsbestyrelsen v/ Hugo Strunge Frank. 
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Balance 31-12-2024 31-12-2023

Likvide beholdninger 217.012 73.631

Aktiver I Alt 217.012 73.631

Egenkapital primo 68.762 83.069

Årets resultat 148.205 -14.307

Egenkapital ultimo 217.012 68.762

Skyldige omkostninger 0 4.870

Passiver i alt 217.012 73.631

Indtægter Udgifter

Kontingentandel 211.879

Årsmøde 20.000

Halvårsmøde 15.000

Administration 7.000

Ældrepolitik 34.000

Socialhumanitær 34.000

It 34.000

Motion 34.000

Arrangementer 34.000

I ALT 211.879 212.000



	 	  
	 	 Der har været møde med Master Card	om, hvodan man hjælper ældre med 	
	 	 at blive bedre til digitale betalinger og fortsat anvendelse af kontanter. 
	 	 Møde med forsker Henrik Zetterberg om demens 
	 	 Digitaliseringsstyrelsen har været på besøg i Frederiksberg lokalafdeling for 	
	 	 	 at se, hvilke opgaver den lokal IT-cafe arbejder med 
	 	 ÆS vil udnævne “Forbillede for digital inklusion” på Folkemødet på Bornholm 
	 	 Postnord stopper levering af breve  31.12.2025. 
	 	 	 Postkasser nedtages løbende fra 1. juni 2025 
	 	 	 18.12.2025 sidste dag for indlevering af basispost 
	 	 	 29.12.2025: sidste dag for indlevering af Quick breve 
	 	 	 30.12.2025 sidste omdeling 
	 	 Forsendelser til medlemmer kan ske med DAO. Kampagneforsendelser 		
	 	 	 måske delvist også af FK distribution. Magasin omdeling kan ske med 	
	 	 	 DAO og FK distribution 
	 	 Priserne forventes at stige med mindst 20% (2025 kr 47.800.000) 
	 	 En taskforce undersøger og tester flere muligheder bl.a. digital 	 	 	
	 	 	 kommunikation med medlemmer, som kunne ønske det. 
	 	 Det Offentlige har stadig pligt til at udsende breve til de ca. 207.000 	 	
	 	 	 borgere, der er fritaget for digital post 
	 	 Medlemstallet er steget til 1.053.394 pr. 24.03.25 
	 	 Tilgang af medlemmer mellem 50 og 57 åer er ca. 50%, hvilket tilskrives de 	
	 	 	 mange gode rabatordninger ÆS har etableret. 
	 	 Landsbestyrelsen godkendte regnskabet for 2024 med blank 	 	 	
	 	 	 revisionspåtegning. 
	 	 Podcast “ 60 år og fyret” er nu tilgængelig på ÆS hjemmeside	  
	 	 Sammen med andre organisationer arbejdes på at få transportudgifter 		
	 	 	 inkluderet i Kræftpakken. 
	 	 I introduktion af nye lokalformænd skal der lægges vægt på ældre- og 		
	 	 	 sundhedspolitiske emner i betragtning af kommunevalget, ny ældrelov 
	 	 	 	 og sundhedreform.  
	 	 Landsbestyrelsen opfordrer lokalafdelingerne til at invitere et 	 	 	
	 	 	 Landsbestyrelsesmedlem til årsmøder eller medlemsmøder 

	 	 Peter Kjeldsen ?: Der kan spares mange penge på digital udsendelse samt 	
	 	 	 effektivitet i lokalafdelingen (begrænsning af papir?) 
	 	 Hugo Strunge Frank: Det arbejdes der på 

	 	 Helle Christensen: Man kan lave en App, så man helt kan undvære 	 	
	 	 	 postudsendelse til ret mange medlemmer. 

	 	 Hvis bladpakken ikke ønskes kan man kontakte medlemsservice på 	 	
	 	 	 telefon 33968686, tryk 2 eller send en mail: ms.ekstern@aeldresagen.dk 	
	 	 	 og meld bladpakken fra.


Alle blade ligger elektronisk her:

https://www.aeldresagen.dk/om-os/blade-og-boeger/aeldre-sagens-blade

	  
	 9. Orientering fra Sekretariatet v/ Lise Høst. 

	 	 	  
	 	 Frivilligservice er styrket med 2 medarbejder per 1. april 2025: 
	 	 	 Christian Nielsen 
	 	 	 Charlotte Thomsen 
	 	 “Rejseholdet” udvidet fra 3 til 4 med Ole Risgaard 
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https://www.aeldresagen.dk/om-os/blade-og-boeger/aeldre-sagens-blade


	 	 Kontaktanalysen i samarbejde med Epinion om kontaktmuligheder mellem 	
	 	 	 sekretariatet til lokalafdelinger og medlemmer er nu nået til at 	 	
	 	 	 medlemmer spørges om hvilke behov, som ikke dækkes. 

	 10. Eventuelt. 

	 	 Erik Daugaard: På hvilket grundlag er distriktets økonomi baseret? 
	 	 Birger Rasmussen: Beslutningen er truffet i samarbejde med 	 	 	
	 	 	 landsbestyrelsen og distrikterne og bl. a. baseret på medlemsantal i 	
	 	 	 distrikterne. De aftalte beløb er suppleret med kr. 500.000 til 	 	
	 	 	 fordeling. 
	 	 Halvårsmødet er fastsat til den 18. november. Det er imidlertid dato for 	
	 	 	 kommunevalg og er derfor en uheldig dato 
	 	 	 Det undersøges om det kan ændres. 
	 	 Erik Daugaard: Emne til halvårsmødet kunne være: 
	 	 	 Det ny bookingsystem 
	 	 Flere modstridende bemærkninger om det gamle bookingsystem 
	 	 	 fra det var nemt og rigtig godt, til at det var for svært. 

	 	 Hugo Strunge Frank: Pilotprojekt i Hjørring er gået fint. 
	 	 	 Det gamle er dyrt at vedligeholde, og leverandøren kan ikke garantere 
	 	 	 fortsat vedligeholdelse, da nøglepersonen er på vej til pension. 
	 	  

	 11. Demens indlæg v/ Lone harlev, sekretariatsleder for Folkebevægelsen 	
	 	 for et demensvenligt Danmark. 

	 	 Præsentationen af foreningen er vedlagt i: 
	 	 	 2025_Demenssymbol_Demensugen.pdf 

	 	 og som fortæller, hvordan foreningen arbejder sammen med demensramte 	
	 	 personer, og som ønsker at udbrede kendskab til sygdomme fra egne 	 	
	 	 erfaringer: 

	  
	 Forslag til indlæg til halvårsmødet: Foredrag med Vibeke Drevsen Back: Rejsen fra 	
	 	 Jorden til Månen 
	 Birte Carøe: Kan anbefale filmen: Human Forever 

	 Man kunne ønske en aflastningsordning for pårørende f. eks. på et sted, hvor den 	
	 demensramte er tryg ved st være. 

12. Tak og farvel. 
	  
	 Formanden takker for godt møde og gentog sit ønske om gode ideer til møderne  

	 Tak til Lene Krintel for stort arbejde som social humanitær koordinator 

	 Og til Kai Nørrung for stort arbejde bl.a. i sundhedsudvalget. 

Den 27. april 2025 
Steffen Christiansen, Sekretær D9 
Tlf.: 22942071 
Mail: steffen.laksevej17@gmail.com	  
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